



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年8月10日

上場会社名 株式会社中央製作所

上場取引所 名

コード番号 6846 URL <http://www.chuo-seisakusho.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 後藤 邦之

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 服部 光生

TEL 052-821-6166

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	635		52		50		46	
2023年3月期第1四半期								

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	60.20	
2023年3月期第1四半期		

(注)当社は2023年3月期第1四半期は連結業績を開示しておりましたが、2023年3月期第4四半期より非連結での業績を開示しております。そのため、2023年3月期第1四半期の経営成績(累計)及び対前年同四半期増減率については記載していません。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
2024年3月期第1四半期	4,445		1,923		43.3
2023年3月期	4,306		1,950		45.3

(参考)自己資本 2024年3月期第1四半期 1,923百万円 2023年3月期 1,950百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		0.00	0.00
2024年3月期(予想)		0.00		20.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,900	12.9	15		15		10		12.94
通期	4,000	28.0	65		65		30		38.82

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	784,300 株	2023年3月期	784,300 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	11,445 株	2023年3月期	11,445 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	772,855 株	2023年3月期1Q	773,313 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
3. その他	7
(1) 生産実績	7
(2) 受注実績	7
(3) 販売実績	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社は、2023年3月期第1四半期は連結業績を開示しておりましたが、連結対象の子会社がなくなったため、2023年3月期第4四半期より非連結での業績を開示しております。そのため、前年同四半期の数値及びこれに係る対前年同四半期増減率等の比較分析は行っておりません。

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が5類感染症に移行し、春の賃金増加を背景とした個人消費の増加など景気は緩やかに回復の動きがみられた一方、為替相場の変動やロシアのウクライナ侵攻の長期化によるエネルギーコストの上昇、欧米各国における金融政策の引き締めにより経済の減速が懸念される状況にありました。

当社を取り巻く環境は、経済活動の正常化に伴って受注増加の兆しが見えるものの、銅材や鋼材のコストの著しい上昇、エネルギーコストの上昇に加え、半導体をはじめとした電子部品や電気部品の大幅な納期遅れは依然として続いております。

このような状況の中で、当社は電子部品や部材の確保に注力し生産活動の下支えを行うとともに、受注の確保に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期累計期間の受注高は1,404百万円、売上高は635百万円となりました。損益については、営業損失52百万円、経常損失50百万円、四半期純損失46百万円の計上となりました。

今後、人手不足や賃上げ要求を背景に、生産性改善に向けた省人化投資が見込まれるほか、デジタル化投資、カーボンニュートラルの実現に向けた設備更新、カントリーリスクを回避する製造業の国内回帰など、設備投資は回復基調に転じると判断しております。こうしたニーズに対する的確な提案営業を行い、受注・売上の確保に努めてまいります。

以下主なセグメントの業績についてご説明申し上げます。

(電源機器)

電源機器につきましては、電池業界、自動車関連業界ならびに電子部品業界などを中心に、様々なニーズにお応えすることにより受注確保に取り組んでまいりました。その結果、受注高は316百万円、売上高は154百万円となりました。

今後につきましては、カーボンニュートラルの実現に寄与する高効率電源などの製品の更なる改良を進めるとともに小型電源の拡販に力を入れ、受注・売上の確保に努めてまいります。

(表面処理装置)

表面処理装置につきましては、自動車関連業界、電子部品業界などを中心に、新規・更新需要および既存装置の改修需要の掘り起こしに注力してまいりました。その結果、受注高は839百万円、売上高は230百万円となりました。

今後につきましては、引き続き新規・更新提案及びIoT技術を活用した予防保全システムであるCCCS-M(当社商品名)の提案および既存装置の改修提案により、受注・売上の確保に努めてまいります。

(電気溶接機)

電気溶接機につきましては、国内市場において自動車関連業界、鋼製家具業界などを中心に、新規・更新需要の掘り起こしに注力してまいりました。また、海外市場においては海外代理店との連携を密にして、電子部品業界を中心とした拡販に努めてまいりました。その結果、受注高は168百万円、売上高は133百万円となりました。

今後も社内の溶接実験設備の積極活用を継続し、変化する接合部材、接合工法の情報を収集するとともに解決策を顧客視点で提供することで、受注・売上の確保に努めてまいります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前事業年度末に比べて3.5%増加し3,504百万円となりました。これは、主として現金及び預金が305百万円減少したものの、仕掛品が280百万円、電子記録債権が221百万円増加したことなどによります。

固定資産は、前事業年度末に比べて2.3%増加し941百万円となりました。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べて3.2%増加し4,445百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前事業年度末に比べて8.8%増加し2,075百万円となりました。これは、主として電子記録債務が142百万円増加したことなどによります。

固定負債は、前事業年度末に比べて0.1%減少し447百万円となりました。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べて7.1%増加し2,522百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前事業年度末に比べて1.4%減少し1,923百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月15日に公表いたしました業績予想値に変更はありません。

記載の業績予想数値につきましては、本資料の発表日現在において当社が入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき作成したものであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は今後様々な要因により業績予想とは異なる可能性があります。実際の業績に与える重要な要因には、当社の事業を取り巻く経済環境、市場動向等が考えられます。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,129,060	823,457
受取手形及び売掛金	829,326	636,555
電子記録債権	338,036	559,892
商品及び製品	99,818	124,587
仕掛品	739,745	1,020,393
原材料及び貯蔵品	171,908	197,611
その他	78,522	141,807
貸倒引当金	△300	△300
流動資産合計	3,386,118	3,504,005
固定資産		
有形固定資産	283,244	282,473
無形固定資産	55,429	50,893
投資その他の資産		
その他	582,759	609,372
貸倒引当金	△935	△935
投資その他の資産合計	581,823	608,437
固定資産合計	920,498	941,803
資産合計	4,306,616	4,445,809
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	629,173	629,972
電子記録債務	-	142,453
短期借入金	740,000	740,000
1年内返済予定の長期借入金	40,000	40,000
未払法人税等	6,152	3,134
その他	492,760	519,553
流動負債合計	1,908,086	2,075,114
固定負債		
退職給付引当金	238,604	229,722
その他	208,950	217,583
固定負債合計	447,554	447,306
負債合計	2,355,641	2,522,420
純資産の部		
株主資本		
資本金	503,000	503,000
資本剰余金	225,585	225,585
利益剰余金	1,100,646	1,054,121
自己株式	△16,881	△16,881
株主資本合計	1,812,350	1,765,825
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	138,624	157,563
評価・換算差額等合計	138,624	157,563
純資産合計	1,950,975	1,923,388
負債純資産合計	4,306,616	4,445,809

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:千円)

	当第1四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	635,009
売上原価	477,327
売上総利益	157,682
販売費及び一般管理費	209,834
営業損失(△)	△52,152
営業外収益	
受取利息	0
受取配当金	2,991
その他	856
営業外収益合計	3,848
営業外費用	
支払利息	1,561
為替差損	258
その他	0
営業外費用合計	1,819
経常損失(△)	△50,123
特別利益	
固定資産売却益	3,799
特別利益合計	3,799
税引前四半期純損失(△)	△46,323
法人税、住民税及び事業税	469
法人税等調整額	△267
法人税等合計	202
四半期純損失(△)	△46,525

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

当社は、2023年3月期第1四半期は連結業績を開示しておりましたが、連結対象の子会社がなくなったため、2023年3月期第4四半期より非連結での業績を開示しております。そのため、前年同四半期との比較分析は行っておりません。

(1) 生産実績

当第1四半期累計年度における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
電源機器	503,787	—
表面処理装置	317,442	—
電気溶接機	192,230	—
その他	118,665	—
合計	1,132,125	—

(注) 金額は、販売価格によっております。

(2) 受注実績

当第1四半期累計年度における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
電源機器	316,795	—	1,103,489	—
表面処理装置	839,273	—	1,553,067	—
電気溶接機	168,526	—	191,610	—
その他	79,714	—	281,473	—
合計	1,404,309	—	3,129,640	—

(3) 販売実績

当第1四半期累計年度における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
電源機器	154,989	—
表面処理装置	230,932	—
電気溶接機	133,908	—
その他	115,179	—
合計	635,009	—